
C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

Cena města OlOmOuCe 
Cena za pOčin rOku
2010





C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

Dámy a pánové, vážení přátelé,

letos počítáme již patnáctý rok od doby, kdy jsme 
započali tradici udělování Cen města Olomouce, 
a po loňské úspěšné premiéře již podruhé předá-
me také Ceny za počin roku. Před laureáty těchto 
ocenění každoročně pomyslně smekám. Svými činy, 
počiny či celoživotní aktivitou totiž pomáhají ne-
jen vylepšit či rozšiřovat image města, pozvednout 
úroveň kulturních i sportovních akcí, ale často také 
zachraňují životy a pomáhají v nejtěžších životních 
situacích.
Lidé, kteří převezmou ocenění za uplynulý rok, mají za sebou obrovský kus 
práce, ve které se dokázali vypracovat až na vrchol, a za to jim náleží obrov-
ské uznání. Jednotlivé počiny či úspěchy jde jen stěží srovnat. Někdo celoži-
votní prací dokázal zviditelnit nejen svou osobu a své „řemeslo“, ale společně 
s tím i své město, jiní nezištně pomáhali lidem na druhém konci světa, další 
se zasadili o pořádání významých kulturních či sportovních akcí v Olomouci. 
Přesto je však něco spojuje: zásluha na tom, že je město Olomouc čím dál 
lepším místem pro život a že díky těmto lidem ví o hanácké metropoli zase 
další kousek světa.
Proto bych chtěl všem oceněným za rok 2010 vyjádřit velký dík za to, jak 
významně se vepsali do života města.

Martin Novotný
primátor statutárního města Olomouce



Prof. MUDr. Rostislav Koďousek, DrSc. se 
narodil 1. 7. 1926 ve Žďáru nad Orlicí. Promo-
val v roce 1951 na Univerzitě Karlově v Praze, 
pak působil jako odborný asistent na Ústavu 
patologie Lékařské fakulty Univerzity Karlo-
vy v Hradci Králové u profesora Fingerlanda, 
od roku 1953 jako odborný asistent, později 
docent a od roku 1982 do dnešního dne jako 
profesor na Ústavu patologie Lékařské fa-
kulty Univerzity Palackého v Olomouci, v le-
tech 1974 – 1994 ve funkci přednosty. Roku 
1962 obhájil kandidátskou práci na téma: 
Histochemie lidské hypofysy a v roce 1966 
obhájil habilitační práci na téma: Patologie 
a histochemie střevních karcinoidů. V letech 
1956 a 1967 získal specializační atestace 
z oboru patologická anatomie. Absolvoval 
studijní a přednáškové pobyty na význam-
ných zahraničních pracovištích v Lipsku, Mal-
mö, Schwerinu, Bonnu a dalších. 
Profesor Koďousek patří k našim předním 
odborníkům v oblasti histologické diagnosti-
ky včetně infekčních a parazitárních onemoc-
nění. Dlouhé roky byl členem výboru Spo-
lečnosti českých (dříve československých) 
patologů JEP a předsedou Cytodiagnostické 
komise.
Na LF UP v Olomouci byl zakladatelem 
odborně prosperující Výzkumné laborato-
ře histochemie, uplatňující se ve výzkumu př

íro
dn

í v
ěd

y
Prof. MUDr. Rostislav Koďousek, DrSc. 



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10i edukační oblasti, na jejím místě se v sou-
časnosti rozvíjí moderní Výzkumná laboratoř 
molekulární patologie. V odborném světě 
získaly práce prof. MUDr. Koďouska uznání, 
obzvláště po prioritním originálním objevu 
nové nosologické formy diseminované plicní 
adiaspiromykózy u člověka. V popředí jeho 
vědeckého zájmu byl dokonce již v 60. letech 
minulého století jeho teoretický předpoklad 
týkající se uplatnění kvantově energetického 
principu v patogenezi ischemických lézí moz-
ku a časných stadií infarktu myokardu.
Je vynikajícím a stále aktivním vysokoškol-
ským učitelem, přednáší, vede oborovou radu 
doktorského studijního programu a publikuje 
vědecké práce. Jmenovaný je ke dnešnímu 
dni autorem více než 265 původních vědec-
kých prací a publikačních sdělení. Profesor 
Koďousek se velkou měrou podílel a stále 
podílí na rozvoji Univerzity Palackého v Olo-
mouci a svou pedagogickou činností přispívá 
ke vzdělávání nových lékařů v rámci Lékař-
ské fakulty UP v Olomouci. V letech 1961, 
1971 a 1975 získal Ceny ministra zdravot-
nictví za mimořádně úspěšné řešení význam-
ných výzkumných projektů a v letech 1986 
a 2006 byla jeho práce oceněna udělením 
Zlatých medailí UP za zásluhy. Udělení Ceny 
města Olomouce panu profesoru Koďousko-
vi je důstojným oceněním jeho dlouholeté vě-

deckovýzkumné činnosti vedoucí k dosažení 
prioritních výsledků s celosvětovým význa-
mem v oblasti studia infekcí novými etiolo-
gickými agens, jeho přínosu pro rozvoj výuky 
medicíny v krajském městě i jeho příspěvku 
ke zvýšení věhlasu Olomouce jako centra 
učenosti a vědy. 



  

Narodil se 31. 1. 1923 v Praze v židovské ro-
dině. Prošel koncentračními tábory v Terezíně 
a Osvětimi. Po umístění v táboře ve Schwarz-
heide absolvoval pochod smrti, který přežil. 
Po válce vystudoval v Praze vysokou školu se 
zaměřením na anorganickou chemii. Od za-
čátku 50. let minulého století žije Miloš Dob-
rý v Olomouci, kde pracoval v závodě Prefa. 
V Terezíně se seznámil se Zuzanou Beck-
mannovou z Olomouce a v roce 1949 se s ní 
oženil. 
Paní Zuzana řadu let trpěla na následky útrap 
během války. Ing. Dobrý se o ní až do její smr-
ti v loňském roce obětavě staral.
V roce 1990 se zasloužil o obnovu života 
Židovské obce Olomouc, absolvoval mnoho 
přednášek po školách v Olomouci a širokém 
okolí, spolupracuje s projektem Zmizelí sou-
sedé, účastnil se aktivně kroměřížských kon-
ferencí na téma Židé a Morava. 
Další významnou aktivitou Miloše Dobrého, 
která mu pomáhala přežít v krutých podmín-
kách koncentračních táborů, je sport. Začal 
hrát rugby za LTC, probojoval se až do repre-
zentace, se kterou odehrál několik zápasů. 
V roce 1990 se stal předsedou Českosloven-
ské rugbyové unie, ve funkci setrval 2 roky. 
V r. 1953 založil rugby v Olomouci, dodnes je 
čestným předsedou oddílu rugby Lokomotivy  
Olomouc.

Ing. Miloš Dobrý
jin

é



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

Ing. Miloš Dobrý



Emil Viklický se narodil 23. 11. 1948 v Olo- 
mouci. Vystudoval matematiku na Přírodo- 
vědecké fakultě Univerzity Palackého v Olo-
mouci. Od dětství se věnoval hře na klavír. 
V 70. letech hrál v orchestru SHQ Karla 
Velebného. V letech 1977-1978 studoval jazz 
na Berklee College v USA. Mezinárodně se 
prosadil v roce 1976, kdy zvítězil v soutěži 
improvizujících jazzových klavíristů v Lyonu 
a vyhrál první cenu v autorské soutěži Mo-
nacké konzervatoře se skladbou Zelený sa-
tén. První sólová deska V Holomóci městě 
(1977) zaznamenala velmi pozitivní ohlas 
u jazzové veřejnosti a kritiky – album získalo 
cenu Supraphonu 1979. Viklický zde spojil 
standardní moderní jazzový projev s in-
spiracemi z hudby moravského regionu. 
Zvýšený zájem o moravský hudební folklor 
je také spjat s objevem mladé talentované 
hudebnice (zpěvačky, hráčky na cimbál, 
erudované folkloristky) Zuzany Lapčíkové, 
rodačky z Moravského Slovácka. Na jejich 
albu Prší déšť spolupracovali též s primášem 
Hradišťanu Jiřím Pavlicou. Významná je 
i spolupráce s Ivou Bittovou – CD Moravian 
Gems a 2 vyprodané koncerty v New Yorku 
v lednu 2011 v Lincoln center of Jazz (spolu 
s George Mrazem).
V devadesátých letech vyšlo i první al-
bum věnované čistě vážné hudbě, jímž byla 

Emil Viklický 
hu

db
a



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10Pocta Josipu Plečnikovi, kde klíčové Dopisy 
Plečnikovi zpívala Magdalena Kožená. 
Značnou část své energie vkládá Emil Viklický 
do tvorby filmové hudby, které se věnuje 
od poloviny osmdesátých let, kdy složil hud-
bu k Smyczkovu snímku Krajina s nábytkem. 
Podepsán je i pod hudbou k Zafranovičovu 
filmu Má je pomsta (Lacrimosa), ke sním-
ku Drahomíry Vihanové Zpráva o putování 
studentů Petra a Jakuba či k filmu Martina 
Müllera Bloudím, který je o Olomouci. 
Je jednou z nejvýraznějších postav tuzemské 
hudební scény. Svým syntetickým přístupem 
již dávno přesáhl hranice jazzu. Vedle nah-
rávek s předními světovými jazzmany, mezi 
nimiž najdeme i basieovského veterána 
Joe Newmana, pianistu Jamese Williamse 
a jednoho z nejlepších současných kytaristů 
Billa Frisella, a snah o fúzi folkloru s jazzem 
se věnuje také soudobé hudbě. Složil ope-
ru Faidra, která měla premiéru v září 2000 
ve Státní opeře a zvítězila v mezinárodní 
soutěži nazvané Nová opera pro Prahu 
2000. Kromě této složil ještě operu Oráč 
a Smrt a Máchův Deník. Též je autorem 
melodramu na text Václava Havla The Mys-
tery of Man, premiérovaný v New Yorku roku 
2004 a Klavírního koncertu E dur (v roce 
2011 premiéra v Olomouci – s Moravskou 
filharmonií hrál francouzský klavírista Jonas 

Vitaud). V roce 1997 získal v londýnských 
The Times titul Janáček of Jazz (Janáček 
jazzu) od kritika Chrise Parkera. 
V současnosti vystupuje především spolu 
s Františkem Uhlířem a Laco Troppem v Triu 
Emila Viklického.



jin
é

Jan Joukal 

Jan Joukal se narodil 6. 4. 1942 v Novém 
Městě na Moravě. Od šesti let žije v Olomou-
ci. Na Univerzitě Palackého v Olomouci vy-
studoval tělesnou výchovu. Několik let učil 
v Karlovicích na Bruntálsku, několik let pra-
coval v Domě dětí a mládeže a byl ředitelem 
DDM ve Šternberku.
V roce 1958 vznikl v Olomouci Filmový klub, 
který Jan Joukal nejdříve navštěvoval. Po ně-
kolika letech se stal členem výboru Filmového 
klubu a poté předsedou. Podobně spoluza-
kládal Filmový klub ve Šternberku a Filmový 
klub mládeže v Litovli, Olomouci a Šternber-
ku. Později se dostal do výboru Asociace 
českých filmových klubů (AČFK) a pracoval 
v Asociaci provozovatelů kin – v obou organi-
zacích nějaký čas působil jako předseda. Šest 
let byl ve Státním fondu pro podporu České 
kinematografie, ve výboru České filmové ko-
mory. Stal se také vedoucím programového 
oddělení v tehdejším Parku kultury a odde-
chu v Olomouci, kde byl postupně náměst-
kem a později ředitelem. V roce 1987 odešel 
do Městské správy kin. Po revoluci v roce 
1989 se stal ředitelem. Později se z Městské 
správy kin stala společnost Olomoucká kina, 
s.r.o., která spravuje kino Metropol. Zde stál 
v čele od roku 1991 do roku 2010. Jeho tým 
se postaral například o nové sedačky nebo 
přímé přenosy z Metropolitní opery.



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10



Bc. Irena Klimková a Mgr. Martin Zamazal  
charitativní a humanitární činnost na Haiti 

jin
é



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

Bc. Irena Klimková a Mgr. Martin Zamazal  
charitativní a humanitární činnost na Haiti 

Haiti, jednu z nejchudších zemí světa, zasáhlo 
12. ledna 2010 velmi silné zemětřesení, kte-
ré téměř zničilo hlavní město Port au Prince. 
Charita České republiky vyslala ve středu 
20. ledna 2010 přímo do centra humanitární 
pomoci Charity dva své pracovníky. Hlavní-
mi úkoly těchto pracovníků (vedoucím týmu 
byl Oldřich Pospíšil, pracovník humanitárního 
oddělení Charity ČR v Praze) bylo aktivní za-
pojení do distribuce pomoci Charity. Druhou 
členkou týmu byla koordinátorka projektu 
Adopce na dálku – Haiti Irena Klimková – 
pracovnice Arcidiecézní charity v Olomouci. 
Na Haiti se Irena Klimková poprvé vypravila 
několik dnů po ničivém zemětřesní a v me-
zinárodním týmu Charity pak pomáhala pět 
týdnů, znovu se tam vrátila 6. 3. 2010. Po ná-
vratu na Haiti se Klimková zabývala dlouho-
dobějšími projekty, jako je podpora vzdělává-
ní, obnova zemědělství, výstavba provizorního 
bydlení a podobně. 

Martin Zamazal odletěl na Haiti 3. února 
2010, kde působil jako vedoucí mise Charity 
ČR do září 2010. Spolu s pracovnicí Caritas 
Haiti koordinoval logistiku, zejména vykládku 
humanitární pomoci z lodí a letadel, dopravu 
materiálu do skladů a jeho distribuci do teré-
nu. Dále byl Caritas Internationalis pověřen 
koordinací ochrany a bezpečnosti meziná-
rodního týmu pracovníků národních Charit 
působících na Haiti. Reprezentant Charity 
ČR, vedoucí humanitárního oddělení Arcidie-
cézní charity Olomouc se rozvojové a huma-
nitární pomoci věnuje jedenáct let. V ostrovní 
zemi je zapojen do rozvojových projektů za-
měřených na vzdělání a udržitelný rozvoj, nyní 
se podílí na výstavbě vzdělávacího centra sv. 
Josefa v Gonaives. 

C
en

a 
za

 p
oč

in
 ro

ku
 2

01
0



Ve výstavní historii Galerie Caesar jeden 
z nejnáročnějších a nejoriginálnějších projek-
tů. Výstavní a hudební projekt The Residents 
Residence in Olomouc připravoval galerista 
a kurátor Miroslav Schubert od roku 2005.
Americká avantgardní skupina The Residents 
je ve své oblasti světově nejdůležitější a nej-
respektovanější anonymní hudebně-výtvarné 
seskupení s přesahy do výtvarného umění, 
performance, divadla a videoartu. The Resi-

dents jsou aktivní od roku 1969. Jejich první 
oficiální deska pod názvem The Residents 
vyšla v roce 1972. Od té doby vydali přes 
šedesát alb, řadu hudebních videoklipů, krát-
kých filmů a CD-ROM projektů, deset DVD 
a uspořádali mnoho světových turné. Jejich 
dílo je dnes součástí sbírek Muzea moderní-
ho umění v New Yorku.
Výstava v Galerii Caesar představila řadu 
originálních artefaktů – grafik, kreseb, oba-ku

ltu
ra

Galerie Caesar,
zastoupená Miroslavem Schubertem 
– projekt The Residents Residence in Olomouc



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

lů desek, fotografií, masek, kostýmů a retro-
spektivu filmů a videoklipů a navázala na pře-
hlídku (The Residents – Re-Viewed), která se 
konala v roce 2006 v Museum of Modern Art 
v New Yorku. 
Olomoucká výstava tak obsáhle a komplexně 
představila výtvarnou tvorbu The Residents 
a jejich dvorního grafika Homera Flynna vů-
bec poprvé.
Doprovodný program projektu zahrnoval ko-
mentované projekce a přednášky, meziná-
rodní videosoutěž a výstavu Leigh Barbier 
v Galerii Mona Lisa. 
Leigh Barbier je americká figurativní malířka 
a sochařka. Vytvořila řadu uměleckých děl 

pro The Residents. Vedle své malířské, kres-
lířské a sochařské práce se umělkyně podílí 
na digitálních modelech a simulacích pro fil-
mový průmysl. Mezi některé její filmové úspě-
chy patří: Star Wars (2002); Piráti z Karibiku: 
(2006); Indiana Jones a Království křišťálo-
vé lebky (2008); Star Trek (2009) a Avatar 
(2009). 
Vrcholem celého projektu bylo unikátní hu-
dební představení „Nejkrásnější květiny“ ze 
skladeb The Residents, kde v Moravském 
divadle společně vystoupila skupina Už jsme 
doma a Randy, zpěvák The Residents.
Mezinárodní dosah celé akce lze dokumen-
tovat zájmem diváků z celé Evropy. C

en
a 

za
 p

oč
in

 ro
ku

 2
01

0



10. 9. 2010 vystoupila na Horním náměstí 
v Olomouci Moravská filharmonie Olomouc 
pod taktovkou svého šéfdirigenta Petra 
Vronského, sólisté Moravského divadla, Aka-
demický sbor Žerotín při Moravské filhar-
monii a pěvecký sbor Moravského divadla. 
V závěrečné skladbě večera spoluúčinkovala 
Posádková hudba Olomouc. Vše se odehrá-
lo v souvislosti s desátým výročím od zápisu 
monumentu vrcholného středoevropského 

baroka – Sloupu Nejsvětější Trojice – na se-
znam světového kulturního dědictví UNESCO. 
Čestný Sloup Nejsvětější Trojice je zřejmě 
nejvyšší stavbou svého druhu vůbec a sou-
časně největším barokním sousoším v Evro-
pě. Hudební program a scénář slavnostního 
večera sestavoval ředitel Moravské filharmo-
nie Vladislav Kvapil.
Na úvod slavnostního koncertu zaznělo 
Te Deum Laudamus – chvalozpěv Antonína ku

ltu
ra

Moravská filharmonie Olomouc,
koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice 
na seznam památek UNESCO 



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

Dvořáka. Právě tento světově proslulý český skla-
datel je trvale umělecky svázán s Olomoucí. Je 
čestným členem hudebně pěveckého spolku Žero-
tín, se kterým v Olomouci uvedl své kantáty a jed-
nu ze svých kantát, Svatou Ludmilu, dokonce přímo 
Žerotínu dedikoval. 
Při oslavách největšího barokního sousoší v Evropě 
nemohla chybět slavná barokní skladba – Hudba 
k ohňostroji G. F. Händela. A protože tato skladba 
byla přímo napsána k doprovodu malého barokního 
ohňostroje, nemohl chybět ani tento. 
A závěr slavnostního večera patřil efektní a velmi 
populární Slavnostní předehře 1812 ruského skla-
datele P. I. Čajkovského s mnoha mimohudebními 
efekty – bitvou vojáků v historických uniformách, 
střelbou z historických zbraní, speciálními pyro-
efekty a závěrečným souzněním svatomořických 
a svatomichalských zvonů. 

C
en

a 
za

 p
oč

in
 ro

ku
 2

01
0



sp
or

t
Carlo Capalbo a Dr. Ing. Václav John,
organizace 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu  



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10
C

en
a 

za
 p

oč
in

 ro
ku

 2
01

0

Olomoucký půlmaraton je maratonský 
závod, který se běží v ulicích města Olo-
mouce. Jeho první ročník byl uspořádán 
26. června 2010 a byl zároveň součástí 
Svátků města Olomouce. Záštitu nad zá-
vodem převzal primátor města Olomouce 
Martin Novotný. Závodu a nesoutěžních 
běhů se zúčastnilo okolo 2500 běžců. 
Už od prvního ročníku se závod konal 
podle pravidel IAAF, což znamená, že se 
běželo na mezinárodně homologované 
trati a uskutečnily se dopingové kontroly. 
Start a cíl závodu byl na Horním náměstí 
v centru města.
Otcem myšlenky uspořádání večerního půl-
maratonu v hanácké metropoli je ředitel 
Správy dopravní cesty Olomouc Václav John. 
Hlavním pořadatelem závodu byl tempo team 
prague s.r.o., což je sesterská společnost 
PIMu (Prague International Marathon), který 
stojí za pořádáním pražského PIM Běžecké-
ho seriálu, zahrnujícího Hervis 1/2Maraton 
Praha, Volkswagen Maraton Praha a Matto-
ni Grand Prix Praha. Obě akce se propojují 
i v osobě Carla Capalba, který je předsedou 
organizačního výboru PIM a v Olomouci mu 
připadla úloha ředitele závodu. 
Trať byla tvořena dvěma 10kilometrovými 
okruhy, které vedly centrem města a jeho 
přilehlými částmi. Značná část závodu vedla 

také Velkomoravskou ulicí. Běžecký program 
zahrnoval také závod na 10 km a rodinný běh 
na 4 km.
 První ročník v roce 2010 vyhrál Keňan Jo-
seph Maregu s časem 1:03:20, ale původně 
byl jako vítěz vyhlášen Stephen Kibet. Poz-
ději se ale ukázalo, že si Kibet spolu s další-
mi běžci neúmyslně zkrátil trať o 400 metrů. 
Mezi ženami zvítězila Etiopanka Asnakech 
Mengitsuová s časem 1:13:12.
 



Rok 1997
BrÜCkner karel
* 13. 11. 1939 Olomouc, fotbalový trenér
Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané 
SK Sigma Olomouc

enGelBreCHt Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí, vysokoškolský učitel nederlandistiky
Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HasičskÝ zÁCHrannÝ sBOr OlOmOuC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JaŘaB Josef, prof. phDr., Csc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava, amerikanista, senátor
Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci

kulÍŠek Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953, účastník mírové mise
Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby

liBerDa miroslav, doc. JuDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc, děkan Právnické fakulty UP
Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

lOuDa Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora, heraldik
Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

městO luzern
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

maCHYtka lubor, phDr. JuDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc, historik umění
Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

sCHinDler antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál † 9. 9. 2010 Olomouc, hudebník, organolog
Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační 
a organizační činnost

smÍŠenÝ pěVeCkÝ sBOr Gymnázia v Olomouci-Hejčíně

DOHnalOVÁ lenka, roz. Šenková
* 18. 3. 1963 Šternberk, pedagožka, sbormistryně
Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

mlYnÁŘ richard
* 23. 5. 1963 Šternberk, hudebník
Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, muDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy, bývalý ředitel Vojenské nemocnice
Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života 
Klášterního Hradiska

tiCHÁk milan, phDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek, historik a publicista
Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

platFOrma VeenenDaal – OlOmOuC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOzniCa petr, generálmajor, ing., Csc.
* 7. 11. 1954 Karviná, vojenský velitel
Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

19
97

– 
20

09



Rok 1998
BaBler Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc, básník, překladatel, 
bibliofil a spisovatel
Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

černOuŠek tomáš, ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Olomouc, hlavní architekt a předseda komise pro sakrální umění 
Olomouckého arcibiskupství, výtvarník, člen Zastupitelstva města Olomouce
Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO
Olomoucká fotografická skupina (1959–1975)

HaJn Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Šternberk, fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO
Cena města Olomouce v oblasti fotografie

pŘeček ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc, fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO
Cena města Olomouce v oblasti fotografie

HanÁkOVÁ marie
* 22. 1. 1922 Mostiště u Velkého Meziříčí, trojnásobná mistryně světa v atletice, osminásobná mistryně 
Evropy v atletice
Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYnek zdeněk, ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc, olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista, 
dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci
Cena města Olomouce v oblasti architektura



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

lanGrOVÁ martina, roz. Žalčíková, mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín, pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení 
Trend vozíčkářů
Cena města Olomouce v oblasti osobnost

petrŮ eduard, prof. phDr., Drsc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc, literární vědec, editor
Cena města Olomouce v oblasti historie

plÍHal karel
* 23. 8. 1958 Přerov, folkový skladatel a písničkář
Cena města Olomouce v oblasti hudba

prOCHÁzka Josef, prof. muDr., Csc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc, lékař – hematolog, 
vysokoškolský učitel, aktivní hudebník a hudební organizátor
Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘeHÁk František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov, herec a režisér, 
dlouholetý člen Moravského divadla
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

smeJkal Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice, kulturní a osvětový pracovník
Cena města Olomouce v oblasti kultura

strnaD miroslav, doc. ing., Csc.
* 9. 1. 1958 Jihlava, vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

stÝskal Jiří, doc. phDr., Csc.
* 30. 8. 1934 Olomouc, literární historik a teatrolog, vysokoškolský učitel
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

19
97

– 
20

09



ŠnaJDr miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc, malíř, hudebník
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

tHeimer ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc, sochař, výtvarník
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁClaVek ludvík e., prof. phDr., Csc.
* 28. 4. 1931 Olomouc, literární historik, germanista
Cena města Olomouce v oblasti historie

zatlOukal pavel, prof. phDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc, historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady 
Ministerstva kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně
Cena města Olomouce v oblasti kultura
 

Rok 1999
maCHÁček Jaroslav, prof. phDr., Csc.
* 15. 11. 1929 Olomouc, jazykovědec – anglista
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

nOHeJl Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc, emeritní šéfdirigent Moravské filharmonie 
Olomouc
Cena města Olomouce v oblasti hudba

nOŽÍŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka, fotbalový internacionál a tenista
Cena města Olomouce v oblasti sportu



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

nOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. Weintrittová
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk, házenkářka, zasloužilá mistryně sportu
Cena města Olomouce v oblasti sportu

spÁčil Vladimír, phDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova, archivář, historik
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

Štreit Jindřich, prof. mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín, fotograf, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VeJDOVskÝ Václav, prof. muDr., Drsc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc, přednosta oční kliniky 
a děkan lékařské fakulty UP
Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

Rok 2000
HamplOVÁ Dobromila, roz. leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk, majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci
Cena města Olomouce v oblasti hudby 

kOmenDa stanislav, prof. rnDr., Drsc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc, matematik, překladatel, 
vysokoškolský učitel, spisovatel
Cena města Olomouce v oblasti osobnost

kOVaŘÍk slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha, malíř, scénograf, sochař, 
vysokoškolský učitel
Cena města Olomouce za celoživotní tvůrčí činnost v oblasti výtvarné umění

19
97

– 
20

09



maŠatOVÁ milada, roz. ulrichová, mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc, režisérka a dramatička, zakladatelka 
loutkářského oddělení
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

mOres antonín, prof. muDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc, lékař, pediatr, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

pÁnkOVÁ Věra, roz. Horská
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc, režisérka a metodička, zakladatelka 
literárně-dramatického oboru
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

peŘina František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha, legendární stíhací pilot
Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války

peŘina Jan, prof. rnDr., Drsc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové, fyzik, tvůrce kvantové optiky, vysokoškolský učitel
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

VÁlek Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc, sportovní trenér
Cena města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti sportu

  

Rok 2001
p. Berka Jakub karel Opraem., mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty, rektor baziliky a svatokopecký farář
Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

Burian Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Olomouc, historik Olomouce a Hané
Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam

CzmerO rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc, novinář
Cena města Olomouce v oblasti publicistika

HeGrOVÁ květoslava, roz. pichnerová, mgr.
* 4. 1. 1932 Praha, rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS 
pro vzájemnou pomoc občanů
Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

panOŠ Vladimír, doc. rnDr., Csc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc, geograf, speleolog, pedagog
Cena města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti přírodní vědy

stiBOr miloslav, paedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc † 7. 3. 2011 Olomouc, umělecký fotograf, výtvarný pedagog
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

tOGner milan, prof. phDr.
* 29. 9. 1938 Zlín, historik umění, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti historie umění

Rok 2002
GaJa Vojtěch, phDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc, překladatel, 
estetik, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

19
97

– 
20

09



kOlÁŘ Bohumír, mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov, novinář
Cena města Olomouce v oblasti kultura

pŘikrYl zdeněk, prof. paedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov, emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, básník
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

rOman pavel
* 25. 1. 1943 Olomouc † 1972 v USA, čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě
Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

rOmanOVÁ – Graham eva
* 27. 1. 1946 Olomouc, krasobruslařka
Cena města Olomouce v oblasti sport

ŠtěrBa Otakar, prof. rnDr., Csc.
* 18. 11. 1933 Brno, ekolog, cestovatel, odborný spisovatel
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

tOpOĽskÁ lucy, doc. phDr., Csc.
* 31. 12. 1933 Olomouc, germanistka, pedagožka
Cena města Olomouce v oblasti literatura

 

Rok 2003
HOŘÍnek antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk, sportovec, sportovní funkcionář
Cena města Olomouce v oblasti sport



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

krÁl Vladimír, prof. muDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň, přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého
a Fakultní nemocnice v Olomouci
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

martinÁkOVÁ lucie, roz. Hloužková
* 4. 3. 1981 Olomouc, sólistka baletního souboru Moravského divadla
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

niCek ladislav, Dr. ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Olomouc, plavec, průkopník 
zimního plavání
Cena města Olomouce v oblasti sport

p. OleJnÍk Josef, msgre.
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk, skladatel duchovní hudby, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti hudby

peprnÍk Jaroslav, prof. phDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice, filolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

pOp zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc, loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí 
amatérského loutkového divadla Kašpárkova říše Olomouc
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

Šlapeta lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc, akademický architekt
Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus – in memoriam

VOGlOVÁ libuše
* 31. 7. 1924 Prešov, zakladatelka Svazu nuceně nasazených
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

19
97

– 
20

09



 Rok 2004
BrYks Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov, letec, 
stihač 310. a 242. perutě R.A.F.
Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam

čeCHÁk pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice, sportovec, trenér
Cena města Olomouce v oblasti sport

DOstÁl pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno
publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, 
televizní scénárista
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

JalŮVka ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava, malíř, grafik
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

kOmÁrek miroslav, prof. phDr., Drsc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova, bohemista, lingvista
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

lukl pavel, prof. muDr., Csc.
* 21. 4. 1905 † 4. 12. 1995 Olomouc, lékař, kardiolog
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam

Vlček Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice, publicista, žurnalista
Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

West William r.
* 4. 2. 1947, New Jersey (USA)
vysokoškolský učitel, výkonný předseda Owensboro Sister Cities
Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

Rok 2005
BičÍk Vítězslav, prof. rnDr., Csc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice, pedagog, vědecký pracovník, popularizátor 
přírodovědeckých poznatků
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

CÁskOVÁ Jarmila, roz. malendová
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc, klavíristka, korepetitorka
Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHOrÝ rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc, akademický sochař
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JunkOVÁ-kHÁsOVÁ eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha, česká automobilová závodnice
Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

klinG paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen, bývalý primátor partnerského města Nördlingen
Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen

meziHOrÁk František, prof. phDr., Csc.
* 6. 10. 1937 Vracov, historik, pedagog, politolog a politik
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

19
97

– 
20

09



trapl miloš, prof. phDr., Csc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna, historik, spisovatel
Cena města Olomouce v oblasti historie

Rok 2006
BaBka Václav
* 11. 8. 1927 Praha † 1. 7. 2010 Olomouc, divadelní a filmový herec
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

GalGOnek Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín, fotograf, fotoreportér ČTK
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie

kamarÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc
Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

klimeŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc, sbormistr pěveckých sborů
Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

miHÁl Vladimír, prof. muDr., Csc.
* 9. 12. 1951 Trenčín, dětský lékař, onkolog
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

natHer Friedrich, univerzitní profesor ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál, emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově, čestný profesor Univerzity 
v Temešváru
Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí 
o rozvoj česko-německých vztahů



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

rYŠaVÝ milán
* 7. 1. 1927 Podivín, okres Břeclav, houslista, historik, publicista a hudební organizátor
Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

smaHel rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc, umělecký fotograf, fotoreportér, 
odborný publicista
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie – in memoriam

Rok 2007
GrOnskÝ libor, muDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc, psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍnek milan, mgr., ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc, pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města, 
prezident Lions clubu Olomouc
Cena města Olomouce za boj proti totalitě

kaŇkOVskÝ alois
* 19. 7. 1983 Šternberk, cyklista, trenér mládeže
Cena města Olomouce v oblasti sport

krÁlÍk Oldřich, prof. phDr., Drsc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc, filolog, literární historik, vysokoškolský 
pedagog a publicista
Cena města Olomouce v oblasti literární činnost – in memoriam

ŠleCHta Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc, výtvarný umělec, malíř
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

19
97

– 
20

09



ValuŠkOVÁ milena, mga.
* 6. 10. 1947 Olomouc, výtvarná umělkyně, fotografka
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮrek Vladimír, rnDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice, pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta
Cena města Olomouce v oblasti hudba

Rok 2008
DuDa miloslav, prof. muDr., Drsc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice, lékař, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

HeJtmÁnek milan, prof. rnDr., Drsc.
* 3. 5. 1928 Olomouc, biolog, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

maCura stanislav 
* 6. 3. 1946 Karviná, hudebník, dirigent, hudební dramaturg
Cena města Olomouce v oblasti hudba

sCHneiDer lubomír 
* 3. 5. 1928 Olomouc, malíř, kreslíř, grafik
Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠprinC zdeněk, JuDr. et phDr., Csc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc, publikační a organizátorská činnost, studentský aktivista
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠtěrBOVÁ Dina, rnDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava, cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka
Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy



C
en

a 
m

ěs
ta

 O
lo

m
ou

ce
 z

a 
ro

k 
20

10

Rok 2009
DVOŘÁk lubomír, prof. rnDr., Csc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova, matematik, fyzik, pedagog
Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

maCiuCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk, herečka 
Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

kaCanu eva
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou, sportovkyně a paraolympionička
Cena města Olomouce v oblasti sport

BrÁzDil milan, muDr.
* 5. 11. 1962 Uherské Hradiště, lékař
Cena za počin roku v oblasti hrdinský čin 
za záchranu lidského života

muzeum uměnÍ OlOmOuC
Cena za počin roku v oblasti kultura
za retrospektivní výstavu Skleník

peŠÁk lubomír, ing.
* 24. 7. 1965 Olomouc, majitel a provozovatel muzea 
Cena za počin roku v oblasti jiné
za vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

unie VÝtVarnÝCH umělCŮ OlOmOuCka, 
zastoupená předsedou zdeňkem Vackem
Cena za počin roku v oblasti kultura
za koordinaci výstavy k 20. výročí založení Unie výtvarných umělců Olomouc

19
97

– 
20

09




